a) Cod. Coisl. CLII. qui continet librum XI.—XIV. cum scholiis uberrimis, quae nunc primum typis excuduntur, partim antiquioribus, partim recentioribus alia manu supra et infra columnas et ad marginem scriptis, hic potissimum ad emendandam et supplendam Fabrotianam editionem adhibitus est. Scholia antiquiora in Cod. exhibita nullo signo distinxii: scholia recentiora hoc Cod. comprehensa signo stellulae notavi. Praeter scholia hoc Codice ms. comprehensa excudenda etiam curavi, scholia a Fabroto communicata eaque signo crucis <sup>i)</sup> notavi, ut discernerentur ab iis, quae in Cod. Coisl. exhibentur. b) η καὶ Cod. η Fabr. Syn. p. 138. η τριῶν εἰς ταῦτὸν ἡ πλεύρων συνέλενοις εἰς τὸ ἀρεστὸν καὶ συναινέσις. c) συναλεον deest in Syn. quae cap. 1. totum habet. d) Sic lego. Apographum fratris παρασχηκώς. e) Cod. Coisl. τὸ ταῦτόν. f) Cod. Coisl. converte.

### TITULUS I.

De pactis vel conventionibus.

I. Ulp. Paectum <sup>1)</sup> est duorum pluriumve in idem <sup>2)</sup> L. I. §. 2. placitum et consensus. D. II. 14.

Conventionis autem verbum generale est, pertinens ad omnem consensum, qui interponitur ad obligationem constituendam et ad transigendum. Sed plerumque conventione in speciale nomen transit, ut in emtionem, locationem, pignus, stipulationem.

1) pactum <sup>3)</sup> Multis laudibus, quod ad hoc edictum attinet, Praetor dignus est, qui hic potissimum ad id, quod natura aequum est, animum advertit et pacta inter quosdam inita se servaturum promisit. Quid enim ita aequum et naturae consentaneum est, quam pacta servare, quae inter duos quosdam vel etiam plures non ex necessitate quadam, sed ex voluntate paciscentium inita sunt? Pactum autem a pactione nominatur: unde etiam Romani pactum appellant pacem propter pactionem in bellis initam. Iam vero et ipsius pacti definitionem tibi apponam. Pactum est (idem autem et de conventionibus dicendum erit) duorum quorundam vel etiam plurium, qui in idem convenerunt, convention et consensus. Recte duorum quorundam vel etiam plurium: quis enim secum ipso solo pacisci potest?

2) in idem <sup>4)</sup> Innominati. Recte dixit in idem. Nam si ego quidem tanquam mutuum tibi dederim, tu vero tanquam donationem acceperis, neutrum consistit, ut lib. 12. tit. 1. dig. 18. et lib. 17. tit. 1. dig. 6. reperitur.

Recte autem etiam in idem. Nam si ego quidem tanquam mutuum dederim, tu vero tanquam donationem acceperis, neque mutuum, neque donatio consistit, ut Ulpianus lib. 1. de rebus tit. 1. dig. 18. ait. Sed quia conventionis mentionem feci, hinc verba de ea tibi faciam. Latius et generale conventionis verbum est. Conventione proprio omne est, quicquid ad constituendam aut dissolvendam obligationem manifestatur per ea, quae vel fiunt, vel dieuntur, vel scribuntur, vel intelliguntur. Sicut enim convenire dicuntur, qui ex diversis locis in unum eundemque locum congregantur, sic etiam convenire dicuntur, qui ex diversis animi motibus in eundem finem coeunt vel in unam eandemque sententiam decurrent. Prius autem dixi de conventione ad dissolvendam obligationem facta: ut puta acceptum tibi tuli, aut chirographum tibi dedi, aut etiam dixi vel scripsi